[397] 
IV. La paroisse, communauté subsidiaire ou relais de domination ? 
La primauté ou du moins l’importance du référent paroissial en situation d’habitat 
dispersé ou polynucléaire se rencontre en effet dans d’autres régions encore. 

1. Régions d’habitat dispersé 

C’est ainsi le cas de l’Ouest français étudié par D. Pichot, où « l’espace paroissial » 
constitue « le cadre d’organisation dominant » d’une société caractérisée par une forte 
dispersion des lieux de pouvoir et d’habitat, cette société de ce qu’il appelle « village 
éclaté »95. Et c’est aussi visiblement le cas de la Flandre wallonne, à propos de laquelle 

parrochiae et domicilium in dicta parrochia habere, peut-être aussi (pour ce qui est du sens locatif) 
immobilias in parrochia Bangiaci habere. 

93. …si ille vel illa cum quo vel cum qua contrahet matrimonium homo vel femina ipsorum decani et 
capituli de parrochia Bangiaci, vel ille qui succedere debebit in bonis alicuius eorumdem, moreretur extra 
dominium seu parrochiam de Bangiaco, immobilia sibi data in matrimonium, in dotem vel in osclium seu 
donationem propter nuptias, vel ad se per successionem, vel alio quocumque modo debite delata, tenebit 
et explectabit per annum et diem tantummodo, et infra dictos annum et diem vendere tenebitur dicta 
bona vel ius quod habet ibi homini vel feminae dictorum decani et capituli in dicta parrochia commoranti 
in eorum dominio et sub dominio ipsorum et non aliis ; quod si immobilia non fuerint sic vendita infra 
dictos annum et diem, amittet ea ipso facto, nisi infra annum et diem redierint ad dominium et 
parrochiam Bangiaci ibi suam mansionem facturi et moraturi sub conditionibus supradictis et fiant 
homines ecclesiae sub conditionibus aliorum hominum parrochiae Bangiaci… (Les anciennes et nouvelles 
coutumes…, op. cit, p. 93). Le caractère locatif de dominium est tout à fait envisageable (résider à 
l’extérieur du dominium et de la parrochia de B., retourner dans le dominium et la parrochia de B.), mais 
le binôme in dominio et sub dominio [canonicorum] suggère tout aussi bien une lecture en termes de 
« parmi les gens relevant du dominium et de la parrochia de Bengy », sans que cela implique de devoir 
choisir entre le spatial et le personnel (cf. supra, n. 79) ; on retrouvera la même question à propos du 
registre de visite pastorale d’Eichstätt (cf. Chap. 10, à propos de la n. 170). 

94. Le binôme gierkien Herrschaft/Genossenschaft, qui sous-tend toujours un bon nombre de travaux 
historiques outre-Rhin, a été présenté supra en Introduction, n. 19.